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I. Úvod

Otevřeme-li takřka jakoukoliv monografii či studii zabývající se problematikou

stavovského povstání a jeho potrestáním, dříve či později narazíme na jméno Pavla Michny z

Vacínova. Syn někdejšího budyňského řezníka, jenž na sebe v počátku své kariéry strhl

pozornost podepsáním Rudolfova Majestátu na náboženské svobody, se posléze stal

nedostižným vzorem pro mnohé další jemu podobné parvenu, jež zrodila třicetiletá válka.

Marně Skála ze Zhoře v osamění svého nedobrovolného exilu dštil síru na zpronevěřilého

syna vlasti, nadarmo Komenský psal o kořenu všeho zla a rozličných protivenstvích země

české, marně protestantští emigranti zatínali pěst při vyslovení jeho jména, v pobělohorských

Čechách už zněl tou dobou jiný hlas: „Qui Michnam laudat, divina charismata laudat, non

habet huic similem Caesaris aula virum!“1 Kdo tedy byla ona šedá eminence pobělohorských

Čech? Odkud plyne všechna ta nesmiřitelná zášť? Čím se Michna tak negativně zapsal do

našich dějin? Při listování historickými pracemi od 19. století až do současnosti

s překvapením zjistíme, jak mlhavý, nezřetelný a rozporuplný obraz o tomto na první pohled

všeobecně známém muži před námi vyvstane. Ať už se zabýváme dějinami politickými,

hospodářskými, kulturnímu či sociálními, ve všech případech záhy narazíme na sekretáře

z Vacínova. Vtírá se nutkavý pocit, jako by byl Michna u všeho a všude. Stačí si jen vybrat

místo a čas. Michnu vždy bezesporu najdeme. Ať už je to v přímém světle na jevišti dějin

nebo nenápadně postávajícího ve zšeřelém pozadí. Asistuje při podepisování Majestátu, je

svědkem pádu Rudolfa II., nebohý Filip Fabricius místo něj musel nastoupit defenestrační

cestu do hradního příkopu, nacházíme jej na bojištích Bílé hory, při krvavém divadle na

Staroměstském náměstí, u velkého výprodeje konfiskátů zabavených povstalcům,

v rekatolizačních komisích, při státním bankrotu, podílí se na uvedení jezuitského řádu zpět

do Čech, je terčem poddanských bouří, osou politických jednání, rozhoduje o pohybech

armád, pro mnohé se stává poslední nadějí, pro druhé vtěleným ďáblem. Podobná, nepřeberná

mozaika se před námi rozehrává z nesčíslného množství drobných zmínek a ohlasů, které

můžeme v literatuře i pramenech najít. Chybí však odpověď na jediné. Kdo vlastně byl Pavel

Michna. Otázka, na niž hledáme odpověď marně.

Při hlubší analýze totiž zjistíme, že pohled generací historiků na postavu Pavla Michny

byl takřka kanonicky určen už za jeho života. Přes všechna faktografická zjištění moderního

dějepisectví v pozadí většiny interpretací Michnových osudů převážně stojí monumentální
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práce Pavla Skály ze Zhoře. Ten ve svém pohledu na děje stavovského povstání a na jeho

následky přirozeně vycházel ze své osobní situace muže, jenž pro své postoje a víru musel

odejít ze své vlasti do exilu. Byl to právě Skála, který položil nejen interpretační základ, ale i

faktografické penzum poznatků o životě Pavla Michny. Pro českou nebo chceme-li rakouskou

historiografii 19. století pak bylo, až na některé výjimky, z nejrozličnějších důvodů velmi

problematické vymanit se z tohoto diskurzu chápání českých dějin, a tedy i hodnotových

soudů o strůjcích „temného“ 17. století. I 20. století jen s nesnázemi překračovalo v českém

dějepisectví determinaci svojí vlastní dobou, a proto po léta opakovaná, takřka už literární

topoi, byla povětšinou stále znovu a znovu historiky přebírána a rozmělňována. Podobně

i nezájem nebo alespoň velmi vlažný vztah ke straně tehdejších vítězů, kteří stáli v přímé

opozici k většinově přijímanému názoru o „ideji českého státu,“ vykonal své. Jedním z těch,

kteří na vývoj českého dějepisectví zabývající se 16. a 17. stoletím doplatili nejvíc, je právě

Pavel Michna. S trochou nadsázky můžeme říct, že Michnu znají takřka všichni, ale víme o

něm jen velmi málo.

Zaposloucháme-li se však do vyprávění pramenů, můžeme z drobných střípků

poskládat mozaiku Michnova života, která k nám začne promlouvat v mnohých okamžicích

jiným hlasem než ten, na nějž jsme byli zvyklí. Onen nechvalně proslulý, všeobecně známý,

pověstný dobrodruh, pijavice a bezskrupulózní kariérista sestoupí ze svého negativního

piedestalu a vyjeví se před námi v mnohem střízlivější podobě. Není však a ani nesmí být

naším účelem pouze změnit Michnovo tradičně záporné hodnocení na kladné. Hodnocení jeho

postojů a činů vůbec není oním cílem. Snahou je Michnův život pochopit, pochopit

v kontextu dějů, jejichž účastníkem byl. Rázem pak uvidíme, že jeho osudy nebyly ve své

době nijak výjimečné, jeho postoje a názory nijak osamocené, že se z oné „bestie,“ jež

s hrstkou jiných přivodila „zkázu“ českému státu, stává loajální císařský úředník. Muž, který

měl dostatek schopností a velkou míru štěstí, postavil se na onu „správnou“ stranu v klokotu

dějin, na stranu vítězů. Není proto divu, že synek, narodivší se do řeznického krámu, rozhodl

se příležitost, jež se mu nečekaně nabídla, beze zbytku využít a povznést tak sebe i svůj rod.

Jeho případ nebyl rozhodně ojedinělý, a doba třicetileté války k podobným společenským

kotrmelcům byla více než příznivá. Je proto logické, že postoj nejen k Pavlu Michnovi, ale

i dalším exponentům „císařského tábora“ byl už ve své době a vždycky i bude přinejmenším

ambivaletní, podle toho, v jaké pozici se nachází ten, kdo hodnotí. Pokusme se proto oprostit

se od naneseného balastu všech soudů a z útržkovitých zpráv odpovědět na onu otázku

1 Jedná se o část oslavného distichonu, který na Michnu složil lékař Matyáš Borbonius. F. GELLNER, Životopis
lékaře Borbonia a výklad jeho deníků, Praha 1938, s. 114.
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proplétající se jako přízračný had českým dějepisectvím. Kdo vlastně byl Pavel Michna a jaké

měl motivace ke svým činům a postojům v kontextu doby, v níž žil. Zdali jeho postoje jsou

nebo nejsou v rozporu se svědomím člověka následujících staletí, musí už každý posoudit

sám.

Předkládaná práce si však neklade za cíl postihnout ve vyčerpávající biografii život

Pavla Michny z Vacínova. Hlavní osou práce je snaha upozornit na klíčové okamžiky

v Michnově kariéře, které se jeví jako konstitutivní pro jeho celkovou kariérní strategii

a v hrubých rysem tyto momenty zmapovat. Vyjma událostí před stavovským povstáním, kdy

Michna působí jako sekretář České kanceláře a spolu s nejvyšším kancléřem Zdeňkem

Vojtěchem Popelem z Lobkowicz podniká první kroky k posílení katolicismu v království, se

zejména jedná o období krátce po bitvě na Bílé hoře. Jsou to právě první měsíce po

bělohorské porážce, kdy se Michnovi naskýtá příležitost zúročit své kontakty, jak na

Lobkowicze, tak na Valdštejna, Lichtensteina a především pak na císařský dvůr Ferdinanda

II., které nabyl v předcházejícím období, a právě po Lichtensteinově boku se postavit do čela

obnovujících se českých zemských úřadů. Michnovi se tak otevřela cesta k samostatné

politice, ovšem v součinnosti s knížetem z Lichtensteina a zejména k společenskému

povznesení sebe a svého rodu. Michnova kariéra je v jistém smyslu chápána jako modelová,

přes určité svébytné momenty, pro celou řadu jemu podobných homines novi. Atmosféra

měnících se sociálních, majetkových a zejména politicko-právních poměrů ve 20. letech 17.

století stala se plodným podhoubím pro všechny ty, kteří by jinak nemohli pomýšlet na

překonání stavovských přehrad. Struktura české šlechtické společnosti tak není proměňována

jen cizí šlechtou přicházející do království v souvislosti s pobělohorskými konfiskacemi, ale

je obohacována i touto šlechtou novou, vojenskou a v jistém smyslu úřednickou. Nové právní

a politické poměry zakotvené v Obnoveném zřízení zemském pak definitivně otvírají této

skupině cestu na výsluní v charakterově již zcela odlišných podmínkách, než tomu bylo


[…]


baron [Pavel Michna] má blízko do čtyřicítky a je už sedm, až osm let vdovcem. V této době

žil naprosto cudně. Svým temperamentem se chýlí k melancholii, nikdy se nepřejídal, nikdy

nepřepíjel. Mnoho času trávil četbou knih právnických a dějepisných. Denně věnoval mnoho

hodin službě, práci politické a hospodářské. Několik let sloužil u vojska a jako jezdec snášel

nepřízeň počasí a vykonal v sedle dlouhé cesty mnoho mil.“528 Vpravdě tedy dokonalá „os et

lingua et dextera Ferdinandi Caesaris.“529
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XXIII. Seznam zkratek

AAV Archiv Akademie věd
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XV. Resumé (česká verze)

Existuje jen málo prací týkajících se českého raného novověku, kde by nefigurovalo

jméno Pavla Michny z Vacínova. Muže, kterému se podařilo překonat omezení daná jeho

měšťanským původem a učinit ze sebe nepostradatelného rádce nejvyšších politických

představitelů Království českého i samotného císaře Ferdinanda II a na konci svého života

dosáhnout povýšení do stavů říšských hrabat.

Michna, syn řezníka z Budyně nad Ohří, se díky protekci nejvyššího kancléře

království Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkowicz stal na počátku 17. století sekretářem České

dvorské kanceláře a posílil tak řady katolických radikálů, kteří nejvyšší správní úřad

království začali postupně využívat k prosazení vlastního vlivu na úkor protestantské většiny.

Přestože Michna podepsal Majestát císaře Rudolfa II., který zaručoval všem obyvatelům

království svobodu náboženského vyznání, sám se protestanty po celou dobu svého působení

v České dvorské kanceláři snažil v těchto jejich právech všemožně omezovat.

Nenávist protestantů vůči Michnově osobě vyvrcholila 23. května 1618, kdy se měl

stát jednou z obětí třetí pražské defenestrace. Včas se ale o plánech spiklenců dozvěděl a

zachránil se útěkem do Vídně k císařskému dvoru. Odtud se jako oddaný stoupenec císaře

Ferdinanda II. podílí na přípravách vojenské odvety proti stavovským rebelům. V polovině

roku 1620 se jako jeden z prvních katolických šlechticů vrací s vojsky generála Bouqoye zpět

do Čech a účastní se osudné bitvy na Bílé hoře, která znamenala definitivní porážku

stavovského povstání. Po vítězství císařských armád nad povstalými stavy pomáhá Michna

prozatímnímu komisaři a správci země Karlovi z Lichtensteina s uklidněním poměrů

v království. Michna je jmenován císařským generálním komisařem a českým místodržícím a

roku 1622 je povýšen do stavu svobodných pánů a později dokonce do stavu říšských hrabat.

Ve dvacátých letech 17. století se mu navíc podařilo získat ohromný pozemkový

majetek, který z převážné části tvořily statky zabavené rebelům. Spolu s Albrechtem

z Valdštejna pak se s nimi za dosud neobjasněných okolností spekulovali. Ve stejné době se

stává významným členem tzv. mincovního konsorcia, které v rozporu se smlouvami

uzavřenými s císařem nechávalo razit nekvalitní mince s nízkým obsahem drahého kovu, což

vyvolalo nevídanou inflaci, která nakonec vedla až ke státnímu bankrotu.

Přesto všechno Michna umírá jako vážený a mocný muž roku 1632 ve vojenském

ležení Albrechta z Valdštejna nedaleko Norimberku.
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XVI. Abstract

There are only a few works available dealing with the Czech Early New Times and not

mentioning the name of Pavel Michna z Vacínova. The man who succeeded in overcoming

barriers of his middle class origin and making himself an indispensable advisor to top

representatives of the Czech Kingdom and even Emperor Ferdinand II and to manage

elevation to Imperial Earldom towards the end of his life.

Michna, a butcher’s son from Budyně nad Ohří, became thanks to patronage of the

High Chancellor of the Czech Kingdom Zdeněk Vojtěch Popel z Lobkowicz in the early part

of the 17th century the Czech Kingdom Court Office Secretary and reinforced a group of

catholic militants who gradually started to exploit the Czech Kingdom Court Office for the

benefit of their own influence at the expense of Protestant majority.

Even though Michna had signed the Imperial Charter of Rudolf II that guaranteed all subjects

in the Kingdom freedom of worship, he alone prosecuted Protestants during his office period

in the Czech Kingdom Court Office and was aiming to restrict their rights.

The hate of Protestants against Michna culminated on May 23, 1618, when he should

have been one of the victims of the Defenestration of Prague. He had learned of plans of the

plotters on time and rescued himself fleeing to Vienna to the Imperial Court. As a loyal

supporter of Emperor Ferdinand II he takes part in preparations of a military retaliation

against the Estate rebels. As one of the first Catholic nobles he comes back with the troops of

General Buquoye in the mid of 1620 to the Czech lands and participates in the fateful Bílá

Hora battle which ended in the final defeat of the Protestant revolt. After the victory of

Imperial armies Michna assists the caretaker Commissioner and Administrator of the Czech

Lands Karel z Lichtensteina in calming down the situation in the Kingdom. Michna was

appointed Imperial General Commissioner and Governor and was given a baron title in 1622

and later elevated even to Imperial earldom.

More over, he managed to acquire huge land property in the in the 1720s that

consisted mostly in estate confiscated from rebels. He was involved together with Albrecht

z Valdštejna in many up to now unexplained speculations. He became an important member

of the so called Office of the Mint at the same time that contrary to agreements made with the

Emperor allowed coining low-quality mints containing very low amount of precious metal

resulting in unprecedented inflation that brought about insolvency of the state.
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Nevertheless, Michna dies as an honourable and powerful man in the military camp of

Albrecht z Valdštejna not far from Nuremberg in 1632.