Jan Bouček, Pavel Michna z Vacínova, Praha 2011 (diplomová práce)

Posudek vedoucího

Osoby a osobnosti kolem stavovského povstání se těší a to po právu stále historiografické pozornosti. A to přesto, že prameny k jejich života nejsou často dostatečné, případně jsou nemálo rozptýleny. Současně nepřehlédněme, že nejedna osoba té doby je po dlouhá desetiletí ad hoc oznámkována, či dokonce po dlouho dobu docela pevně ukotvena v obecném povědomí, ať odborném či laickém, jako vysloveně negativní. Prakticky v krystalické podobě to patrně platí pro Pavla Michnu z Vacínova, někdejší pravou ruku nejvyššího kancléře české království Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic. Tento řeznicko-koželužský synek ze severočeské Budyně nad Ohří, jenž se stal ve dvacátých letech 17. věku nejen říšským hrabětem, ale jedním z velmi bohatých a vlivných mužů v tehdejších Čechách. Vpravdě šedá eminence.

Jan Bouček se zabýval tímto tématem již od vstupu do mého semináře, a jako první výstup jej podal ve formě velmi zdařilé bakalářské práce. Byl si vědom úskalí tématu, jeho heuristických, i metodických obtíží. Dokázal se vyrovnat velice dobře i se skutečností, že klíčové dokumenty pro jeho práci se nacházejí v LRRA, původně Žitenice, dnes opět přímo v lobkovických rukou, Nelahozeves. To samo o sobě je deprimující téma, se kterým mám osobně svoji dlouholetou dosti negativní zkušenost.

Jan Bouček se přesto vyrovnal s tématem a jeho zákrutami výtečným způsobem. Práce je velmi široce zakotvena na bezpečné znalosti literatury, kde nechybějí klasické, stejně jako docela zapadlé práce devatenáctého i dvacátého věku. Archivní heuristika, navzdory lobkovické limitě, je rovněž vysoce nadstandartní. Ocenil jsem tu odvahu pustit se do archivu kardinála Ditrichštejna. Ostatně klíčová korespondence mezi Michnou a Lobkovicem diplomantovi neunikla! Vlastní práce je rozdělena - rozdělena velice logicky do dvacítky relativně krátkých, ale zato svižných kapitol. Aparát, řemeslně velice dobře zpracovaný, prozrazuje, že Jan Bouček se zhostil oné analytické části velice dobře, kriticky pracuje s názory cizích autorů.

Za velice objevené považuji skutečnost, že se diplomant nespokojil s přebíráním údaje Tomáše Bílka, dějiny konfiskací, ale v NA, fond SM C 215 vše spočítal znovu sám. Takto, pokud je mi známo, v posledním půlstoletí nepostupoval prakticky žádný historik. A to proto, že Bílek se vlastně stal během desetiletí pramenem. Tohoto pracného, ale koncepčně nehodného podcenění, si velice považují, protože dospěl nejen k jiným cifrám, ale uvědomil

si i vlastní metodu Bílkovu. Jak se ukázalo, nejedná se o nic nepřekonatelného, ale právě naopak, je vhodná modernizovat někdejší kritéria tohoto zasloužilého badatele. Neméně zajímavá je Boučkem prokázáný zdroj Michnova bohatství – totiž státní zakázky. Je zřejmé, že si jimi, bez ohledu, stojíme-li v 17. či 21. století, dá slušně pustit státu žilou.

Pozornost zasluhuje i pečlivá formální stránka, a velmi dobrá jazyková úroveň textu. Zasluluje si, aby *Michna* byl v krátké době publikován.

Výtečnou diplomovou práci Jana Boučka rád doporučuji k obhajobě.

V Praze 1. září 2011

Jaroslav Čechura